UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 3

ATA Nº112 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 4

REUNIÃO DO COLEGIADO 5

 6

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às oito horas, e 7

trinta minutos reuniu-se na sala número um mil cento e trinta e dois, do prédio dezessete 8

do Centro de Ciências Naturais e Exatas, o colegiado do Programa de Pós-Graduação 9

em Geografia, estando presentes os professores, Romário Trentin Coordenador, Andréa 10

Valli Nummer, Eduardo Schiavone Cardoso, Eliane Maria Foleto e os acadêmicos 11

Thales Silveira Souto. O acadêmico Jacson Dreyer Schumacher não compareceu e 12

justificou ausência. O Coordenador do Programa deu início à reunião com a seguinte 13

pauta: 1) Homologação das inscrições ao processo seletivo 2018; 2) Assuntos gerais. 14

Dando início a reunião foram analisados os documentos dos candidatos inscritos no 15

processo de seleção do PPGGEO níveis de mestrado e doutorado do edital nº 16

027/2017, de 29 de setembro de 2017. Foram homologadas as inscrições dos seguintes 17

candidatos do mestrado: Ana Paula Souza Corrêa; Ana Margarida Piani Ferreira; 18

Humberto Arleo Petrarca; Isabela Silveira Mello; Roberto da Silva Teixeira; Lazie Ronaldo 19

Santos Lopes; Diego Dal Pozzolo dos Santos; Denise Lenise Machado; Érica Natacha Batista 20

Cabral; Enéia Joraci Munhóz de Munhóz; Ana Carla Lenz; Bruno Traesel Schreiner; Larissa 21

Terra Langer; Iago Turba Costa; Vagner Apollo Duarte; Airton Rosa Lucion Guites; Daniela 22

Feyh Wagner; Rutiana de Siqueira; Alice Poche Gabriel; Matheus Morais Ziembowicz; Eliane 23

Munhóz de Munhóz; Liliane Milani de Moraes; Lucas Mauricio Willecker dos Santos; Priscila 24

de Aguiar; Pedro Leonardo Cezar Spode; Andressa Garcia Fontana; Lucas Krein Rademann; 25

Ricardo Vieira da Silva; Marcos Augusto Gomes dos Santos e Rafael Dezordi. Não foram 26

homologadas as inscrições dos seguintes candidatos com seus respectivos motivos: Claudio 27

Leandro Buss, não homologado pois não apresentou a ficha das melhores produções; Matheus 28

Eduardo Souza Teixeira, não homologado devido à postagem fora do período definido no edital; 29

João Victor Freitas Silva; Jones Ortiz de Moraes e Márcia Fernanda Heck, não homologados 30

devido ao não recebimento da documentação. Foram homologadas as inscrições dos 31

seguintes candidatos do doutorado: Angéli Aline Behling; Robson Rigão da Silva; João 32

Henrique Quoos; Magali Rambo Anschau; Elis Angela Botton; Ivanio Folmer; Renata Cezar 33

Pinto; Feline Schön; Iolanda Lopes de Oliveira; Cibele Pase Liberalesso; Diego Willian 34

Nascimento Mmachado; Henrique Noguez da Cunha; Roberta Brenner Ochulacki; Paula 35

Terezinha Oliveira da Silva; Bianca Marques Maio; Patrícia Ziani; Daniele Arndt Erthal; Igor da 36

Silva Knierin; Lucas Emanuel Servidoni; Rômulo Augusto Aragones Aita; Vinicius Silveira dos 37

Santos; Eduardo André Kaiser e Juliane Beatriz Lissner. Não foi homologada a inscrição de 38

Elissandro Voigt Beier devido à falta do histórico da graduação. Nada mais havendo a tratar, 39

o Coordenador encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. 40